ATA CSDP Nº 09 DA SESSÃO SOLENE DO EGRÉGIO
CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA. 2013.
Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e treze, às 14:00

horas, na sala de reuniões, reuniu-se o Egrégio Conselho Superior,

registrando-se as presenças dos Excelentíssimos Senhores
Conselheiros: Defensora Pública Geral, Dra. Andréa Abritta Garzon

Tonet, Subdefensor Público Geral, Wagner Geraldo Ramalho Lima,

Corregedor Geral, Eduardo Vieira Carneiro, Sérgio Augusto Riani
do Carmo, Rodrigo Murad do Prado, Galeno Gomes Siqueira,

Vinícius Lopes Martins e Wener Trindade Mendonça. Presente o

presidente da Adep, Eduardo Cavalieri Pinheiro e ausente
justificadamente a Conselheira Gilmara Andrade. -------------------

Conferido o quorum e havendo número regimental, a Dra. Andréa

declarou abertos os trabalhos.----------------------------------------
A Dra. Andréa informou que a sessão é destinada a homenagear

os antigos Procuradores Chefes da Defensoria Pública,

pessoalmente ou através de representantes, bem como destinada
também a homenagear o Defensor Público Flávio Luís, da

Defensoria de Carandaí, falecido recentemente, através dos
familiares, esposa e filha.----------------------------------------------

A Dra. Andréa fez as suas considerações sobre a importância da

homenagem e agradeceu emocionada à contribuição que cada um
Procurador Chefe deu à Instituição. Disse que cada um foi

responsável na colocação de um tijolo na construção desta

magnífica Instituição que é a Defensoria Pública.--------------------
Em seguida, todos os demais Conselheiros presentes também se

manifestaram, destacando a importância deste momento.----------

O ex Procurador Chefe, Bruno Lombardi, em nome de todos os ex
Procuradores Chefes, fez um bonito discurso, destacando a

contribuição de cada um e sobre os avanços percorridos pela

Defensoria Pública ao longo dos anos.--------------------------------
Em seguida, a Dra. Andréa convidou as Defensores Públicas

Marlene Nery e Moema Guaraciaba, aquela, como a primeira

Defensora Pública Geral de Minas Gerais e esta, como ex
Procuradora Chefe, para o descerramento da placa comemorativa.

Após, a Dra. Andréa prestou homenagem ao Dr. Flávio Luís,

conhecido carinhosamente por todos como o Flávio de Carandaí e
relembrou passagens da época em que ambos estavam

ingressando na Defensoria. Fez a entrega da placa em

homenagem aos relevantes serviços prestados por ele não só na
comarca de Carandaí, mas também nas demais comarcas

vizinhas. Também em nome do Conselho Superior fez a entrega

da ata da reunião em que o Dr. Flávio foi homenageado, por
ocasião do seu falecimento. Todas as homenagens foram

prestadas na presença da esposa e filha.-----------------------------

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 17:30 h.,
lavrando-se a presente ata, que segue assinada pelos senhores

Conselheiros. Belo Horizonte, 17 de maio de 2013.------------------

Andréa Abritta Garzon Tonet          Wagner Geraldo Ramalho Lima

 Eduardo Vieira Carneiro                Sérgio Augusto Riani do Carmo

Rodrigo Murad do Prado                            Galeno Gomes Siqueira

Gilmara Andrade dos Santos                       Vinícius Lopes Martins

Wener Trindade dos Santos                   Eduardo Cavalieri Pinheiro